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Reiz kāds vīrs devās ikdienas gaitās un 
nejauši ar savu auto nokļuva bēru pro-
cesijā. Viņa auto bija viens no pirmajiem 
pavadītāju rindā, un vīram nekas cits 
neatlika, kā pacietīgi gaidīt, līdz pienāks 
viņa pagrieziens. To sasniedzis, viņš, 
daudz nedomādams, nogriezās, bet, 
ieskatījies atpakaļskata spogulī, neticēja 
savām acīm. Bēru procesijas automašī-
nas turpināja sekot viņam. Vīrs apjucis 
kādu laiku brauca un tad apstājās malā. 
Pēc daudziem gadiem viņš aizvien domā-
ja, kas ar nejaušajiem sekotājiem notika 
un kur, galu galā, viņi nonāca.

Tam, kam tu seko un uz ko paļaujies, ir 
liela, pat izšķiroša nozīme. Tas var izšķirt 
to, kur tu nonāksi un kāds būs tava ceļa 
iznākums. Vai tu zini, kurp savā dzīvē do-
dies? Šajā pasaulē izskan neskaitāmi ai-
cinājumi sekot ar solījumiem par labāku 
nākotni, prieku un piepildījumu. Ikdienā 
mūs apber aicinājumi sekot jaunākajām 
idejām, vērtībām, modei, tehnoloģijām, 

ziņām. Mums ir jāzina viss par slavenī-
bām, seriāliem, sportu utt. Mūsu gad-
simts piedāvā vēl nebijušas sekošanas 
iespējas, un vienlaikus mūsu gadsimtā 
ir neskaitāmi daudz cilvēku, kas savā 
dzīvē ir apmaldījušies, nogurdināti un 
bezcerīgi.

Ja esam svešā zemē un meklējam 
palīdzību, ir liela atšķirība, vai saņemam 
tikai ieteikumus, kā ceļu veikt, vai arī 
kāds laipns cilvēks ir gatavs līdz galamēr-
ķim aizvest. Vai nav tā, ka tad šis laipnais 
cilvēks kļūst par ceļu tam, kurš apmaldī-
jies? Šodienas Dieva vārds apliecina, ka ir 
tikai viens ceļš, kas ved pie Dieva un dāvā 
mūžīgo dzīvību. Šis ceļš ir Jēzus Kristus, 
Dieva Dēls. „Jo Cilvēka Dēls ir nācis mek-
lēt un glābt pazudušo.” (Lk 19:10)

Bezcerīgi apmaldījies cilvēks sauc pēc 
palīdzības un gaida uz glābēju. Sauc lūg-
šanā uz Jēzu pēc glābšanas un zini – tieši 
tādēļ Jēzus ir nācis. Kā teicis kāds autors: 
„Dievs ir karalisks, radošs Kungs, kurš 

vienmēr no jauna saka: „Lai top!” Viņš 
liek no tavas dzīves drupām celties kaut 
kam jaunam.” Tas nozīmē, ka Jēzus mūs 
neatstāj tikai ar instrukcijām, bet pats 
kļūst par ceļu tev un man. Ieklausies, 
kāds ir šis ceļš: Jēzus „Sevi iztukšoja, 
pieņemdams kalpa veidu, tapdams cilvē-
kiem līdzīgs; un, cilvēka kārtā būdams, 
Viņš pazemojās, kļūdams paklausīgs līdz 
nāvei, līdz pat krusta nāvei!” (Flp 2:7–8) 
Ceļš ir sagatavots, un mēs visi esam aici-
nāti būt uz šī ceļa, kas ieved dzīvībā. 

Tiem, kas sākuši šo ceļu iet, ir atgādi-
nājums no Dāvida, kurš mācījās pilnīgu 
paļāvību, jo apzinājās, ka noteicošais ir 
nevis viņa spēks un varēšana, bet Dieva 
žēlastība. „Pārbaudi mani, ak, Dievs, un 
izzini manu sirdi; izmeklē mani un izdibi-
ni skaidri manas domas, un lūko, vai es 
neesmu uz ļauna ceļa, tad vadi mani pa 
mūžības ceļu!” (Ps 139:23–24)

Mācītājs Reinis

Jēzus saka: „ES ESMU ceļš, patiesība un dzīvība; 
neviens netiek pie Tēva kā vien caur Mani.” (Jņ 14:6)



AUGSTĀ PRIESTERA LŪGŠANA 
(Jņ 17:1–26)
Fakti
Jāņa evaņģēlija 17. nodaļa tiek saukta 

arī par Augstā priestera lūgšanu. Tā ir ga
rākā pierakstītā Jēzus lūgšana un ir nozī-
mīga ar tās īpašo saturu. Šajā lūgšanā 
varam ieraudzīt augstā priestera kalpo-
šanu templī. Vispirms Jēzus lūdz par sevi, 
tad par saviem mācekļiem un visbeidzot 
par visiem ticīgajiem, kas dzīvo un vēl 
dzīvos. Kad Jēzus šo lūgšanu ir beidzis, 
Viņš tiek arestēts, tiesāts un sists krustā. 

Pārdomām
Augstie priesteri tika izraudzīti un 

iecelti, lai kalpotu templī. Dievs baus-
lībā viņiem bija pavēlējis būt tīriem 
savā uzvedībā un fiziski veseliem (3Moz 
21:6–8). Viņu pienākumos ietilpa pienest 
upurus un nākt Dieva priekšā, lai veiktu 
izpirkšanu par draudzes grēkiem (3Moz 
16:14–16). Augstais priesteris bija vienī-
gais, kas salīdzināšanās dienā bija tiesīgs 
ieiet vissvētākajā vietā.

Jēzus ir vienīgais un īstais Augstais 
priesteris, kas pienesis upuri reizi par 
visām reizēm. Kristus ir gan Augstais 
priesteris, gan vienlaikus arī Dieva Jērs, 
kas nes pasaules grēkus (Ebr 4:14–16). 
Jēzus ir nesis upuri, kas attiecas uz vi-
siem cilvēkiem visos laikos (Ebr 7:23–28). 
Mēs dievkalpojumā pieminam upuri, kas 
reiz ir pienests un ko nav nepieciešams 
atkal un atkal atkārtot. Mēs drīkstam 
baudīt un dzīvot no tā upura, kas reiz ir 
pienests.

Augstie priesteri parasti upurēja par 
saviem grēkiem un tad par tautas grē-
kiem, bet Kungs Jēzus bija bez grēka, 
tāpēc vienīgi Viņš bija nevainojams Dieva 
Jērs, kas nesa pasaules grēkus. Viņa upu-
ris – Viņa miesa un asinis – patiesi spēj 
salīdzināt cilvēkus ar Dievu un dzēst vi-
sus pasaules grēkus. Tā kā šī upurēšana 
ir pilnīga un pabeigta, to nav nepiecie-
šams atkārtot.

Pārdomā pravieša Jesajas vārdus: 
„Viņš bija ievainots mūsu pārkāpumu dēļ 
un mūsu grēku dēļ satriekts.” ( Jes 53:5) 
Mūsu pārkāpumi un grēki ir konkrēti, 
un to dēļ Jēzus tika satriekts. Nepalik-
sim ar tiem, bet saskatīsim tos Golgātas 
krustā! Mūsu grēku dēļ Jēzus bija atstāts 
un Dieva pamests, lai tā mēs caur Viņa 
upuri tiktu salīdzināti un atpirkti. Lasi un 
pārdomā, ko nozīmē būt salīdzinātam 
un atpirktam: „Jo Dievs bija Kristū un 
salīdzināja pasauli ar Sevi” (2Kor 5:19) 
un „Jūs zināt, ka esat ne ar iznīcīgām lie-
tām – sudrabu vai zeltu atpirkti no savas 
aplamās dzīves, mantotas no tēviem, bet 
ar Kristus, šī bezvainīgā un nevainojamā 
Jēra, dārgajām asinīm” (1Pēt 1:18–19).

Jēzus lūgšanā ir trīs skaidras daļas, 
kas veido lūgšanas saturu, un ir labi 
pievērst tām uzmanību. Pirmkārt, Jēzus 
lūdz: „Tēvs, Mana stunda ir nākusi: ap-
skaidro Savu Dēlu, lai Dēls apskaidro 
Tevi. [..] Es Tevi esmu paaugstinājis virs 
zemes, pabeigdams to darbu, ko darīt Tu 
Man esi uzdevis. Un tagad apskaidro 
Tu Mani, Tēvs, ar to skaidrību, kas Man 

bija pie Tevis, pirms pasaule bija.” ( Jņ 
17:1,4–5) Dieva pagodināšana caur pa-
klausību – to mēs varam redzēt pie Jēzus. 
Viņš bija paklausīgs Dieva Tēva gribai, 
un tieši krustā Jēzus tiek pagodināts. Vil-
jams Barklijs raksta: „Krusts bija Kristus 
godība, jo Viņš nekad nebija izskatījies 
cildenāks kā Savā nāvē. Krusts bija Viņa 
godība, tāpēc ka tā magnētisms pievilka 
cilvēkus pie Viņa tā, kā tos nevarēja pie-
vilkt pat Viņa dzīve, un šis spēks ir dzīvs 
arī šodien.” Jēzus lūgšanā arī ļoti skaidri 
definē, kas ir mūžīgā dzīvība: „Bet šī ir 
mūžīgā dzīvība, ka viņi atzīst Tevi, vienī-
go patieso Dievu, un to, ko Tu esi sūtījis, 
Jēzu Kristu.” ( Jņ 17:3) „Mūžīgā dzīvība” 
nozīmē pazīt Dievu caur Jēzu Kristu. Tas 
ir Evaņģēlija spēks, un mums nekad nav 
jākaunas to apliecināt (Rm 1:16).

Otrkārt, Jēzus aizlūdz par apustuļiem, 
kas bija ar Viņu. „Es lūdzu par viņiem; Es 
nelūdzu par pasauli, bet par tiem, ko Tu 
Man esi devis, jo viņi ir Tavi. [..] Es vairs 
neesmu pasaulē, bet viņi ir pasaulē, un 
Es eimu pie Tevis. Svētais Tēvs, uzturi 
tos Savā Vārdā, ko Tu Man esi devis, lai 
viņi ir viens, itin kā mēs. [..] Es nelūdzu, 
lai Tu viņus paņemtu no pasaules, bet lai 
Tu viņus pasargātu no ļauna. [..] Svētī 
tos patiesībā; Tavi vārdi ir patiesība.” 
( Jņ 17:9,11,15,17) Jēzum ir jālūdz par 
saviem mācekļiem tūlīt pēc tam, kad 
Viņš ir lūdzis par sevi. Viņš zināja, kādas 
lielas cīņas mācekļiem būs jāizcīna ne 
tikai pēdējās dienās, bet arī kalpošanas 
beigās. Mācekļi apliecināja ticību līdz pat 
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mocekļa nāvei, tāpēc Jēzus lūdz par viņu 
aizsardzību no ļaunā un par to, lai viņi 
tiktu svētīti patiesībā. Mēs visi ilgojamies 
pēc drošības un miera, un Jēzus lūgšana 
to sniedz. Ticīgais ir drošs Kristū. Lai gan 
pasaule un velns nostāsies pret mums, 
mēs varam zināt, ka mums ir dots stiprs 
ticības enkurs, kas mūs turēs (Rm 8:34).

Treškārt, Jēzus lūdz par visu Dieva 
tautu – tiem, kuri vēl ticēs caur apustuļu 
liecību. „Bet ne par viņiem vien Es lūdzu, 
bet arī par tiem, kas caur viņu vārdiem 
Man ticēs.” ( Jņ 17:20) Jēzus lūgšana par šo 
lielāko grupu ir daudzveidīga – tajā apvie-
nota lūgšana par ticīgo vienprātību, par 
Evaņģēlija sludināšanu visā pasaulē un 
par Dieva godības atklāšanu. Jēzus lūdz: 
„Lai visi ir viens, itin kā Tu, Tēvs, Manī un 
Es Tevī, lai arī viņi ir Mūsos, lai pasaule 
ticētu, ka Tu Mani esi sūtījis. ..Es viņos un 
Tu Manī, ka viņi ir pilnīgi viens, lai pasau-
le atzīst, ka Tu esi Mani sūtījis un viņus 
esi mīlējis tāpat, kā Tu Mani esi mīlējis.” 
( Jņ 17:21,23)

Vēl iepriecinošāks ir fakts, ka Jēzus lūdz 
par visiem ticīgajiem. Viņš lūdz par viņu 
vienotību citam ar citu un, jo īpaši, Viņā un 
Tēvā. Šī lūgšana atbalsojas un ir dzīva arī 
šodien, un iestiepjas mūžībā. Dievs vēlas, 
lai Viņa bērni būtu vienoti un lai šī vie-
notība būtu par liecību pasaulei. Dievs 
savos ticīgajos vēlas redzēt vienotību 
un svētumu. Viņš vēlas, lai pasaule Viņu 
iepazītu, un mūsu uzdevums – tāpat kā 
Jēzum – ir pagodināt Tēvu. Mums var būt 
nesaprotami, kāpēc svētais un pilnīgais 
Dievs Evaņģēlija vēsts nešanai ir izvēlējies 
nepilnīgus cilvēkus. „Bet mēs glabājam šo 
mantu māla traukos, lai spēka pārpilnība 
būtu no Dieva un ne no mums.” (2Kor 4:7) 
Tas nozīmē, ka Jēzus pastāvīgi par mums 
lūdz un Debesu Tēvs Jēzus lūgšanu vien-
mēr uzklausīs.

Debesu Tēvs, mūžīgais Dievs, palīdzi 
mums saprast, ko nozīmē svēts upuris. 
Pāri visam palīdzi mums saredzēt, ka 
Kristus upuris ir mūsu vienīgais glābiņš, 
jo Viņš ir upurējis pats sevi par pasaules 
grēkiem. Šķīstī arī mūsu sirdis, lai tās var 
kļūt par mūsu Kunga Jēzus Kristus mājvie-
tu un mēs varam būt par dzīvu liecību Tev, 
mūžīgais Dievs. Āmen.

 
Sagatavojis Reinis Bikše,

izmantojot Viljama Barklija grāmatu
„Jāņa evaņģēlijs: ikdienas Bībeles studijas”

Draudzespilnsapulce
2023. gada 24. septembrī notika Rīgas Jēzus draudzes pilnsapulce, 

kurā ievēlējām jauno draudzes padomi un revidentus.  

Ievēlētie draudzes padomes locekļi
1. Edgars Gertners
2. Diāna Upīte
3. Antra Rumba
4. Jolanta Cukure
5. Daniēls Godiņš
6. Klāvs Liepkauls
7. Jānis Pildavs
8. Rolands Kalniņš
9. Māra Zviedre
10. Jānis Prāmnieks

Ievēlētie draudzes padomes locekļu amata kandidāti
1. Līga Pugoviča
2. Gatis Šults
3. Vita Kalnciema
4. Endijs Krūtmanis

Ievēlētie revidenti
1. Edvīns Rumba
2. Līga Lejniece

Pateicamies Dievam par Viņa vadību un svētību līdzšinējās drau-
dzes padomes un revidentu kalpošanā. 

Aicinām draudzi aizlūgt par jauno draudzes padomi un revidentiem, 
lai aizvien varam staigāt Dieva vārda patiesībā un tā nest Evaņģēlija 
labo vēsti pasaulē – no Rīgas līdz pasaules galam.

„Nebīsties, jo Es esmu ar tevi! Neatkāpies, jo Es esmu tavs Dievs! Es 
tevi stiprinu, Es tev arī palīdzu, Es tevi uzturu ar Savas taisnības labo 
roku!” ( Jes 41:10)
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Pirmais no jautājumiem ir saistīts 
ar Jāņa evaņģēlija 17. nodaļā lasāmo 
Rakstu vietu „Tā Jēzus runāja un, 
Savas acis uz debesīm pacēlis, sacī-
ja: „Tēvs, Mana stunda ir nākusi..”” 
 Jautājums: kur atrodas Dievs, kam 
saki lūgšanu? 

Baznīcā ir izstrādāta sava dievkal-
pojuma kārtība – kurā brīdī stāvam 
kājās, kurā brīdī metamies ceļos, kurā 
brīdī skatāmies uz kurpju purngaliem, 
kurā brīdī uz altāri. Taču kā ir ar pārējo, 
„neregulēto”, laiku? Vai, lūdzot Dievu, tu 
pievērs uzmanību videi, apstākļiem un 
savai pozai? Vai tu arī mājās meties ceļos 
pie gultas vai istabas vidū, bet varbūt 
lūdz, guļot dīvānā, kājas sacēlis uz spil-
veniem? 

Otrs moments: kam lūgšanas brīdī 
ir pievērstas tavas garīgās acis? Jā, mēs 
esam pieraduši redzēt, ka cilvēki, lūdzot 
Dievu, aizver plakstiņus, taču pēc pašu 
pieredzes zinām, ka aiz plakstiņiem 
neslēpjas tumsa. Mūsu prāts un do-
mas zīmē ainu pēc ainas, un ir tik viegli 
noklīst no lūgšanas mērķa, ja neesam 
koncentrējušies. Tāpēc interesanti, ka 
Bībeles tekstā ir teikts, ka Jēzus lūdza, 
pacēlis acis uz debesīm. Vai tur aiz mā-
koņiem būtu apsolītā Paradīze? Diez 

vai. Tie, kas lidojuši ar lidmašīnu, zina: 
lai cik lietaina būtu diena, augšā virs 
mākoņiem vienmēr spīd saule. Tie, kas 
devušies kosmosā, ir redzējuši vēl vai-
rāk, taču neviens no kosmonautiem nav 
sacījis, ka tur augšā būtu redzējis Dievu. 
Tātad Jēzus skats uz augšu nebija vērsts 
tāpēc, ka tur fiziski mājotu Dievs. Varbūt 
šis skats bija atgādinājums mums visiem 
par stāvokli, kurā atrodamies, proti, ka 
Dievs ir pāri visam. Varbūt Jēzus gribēja 
parādīt, ka lūgšanu veido gan izteiktie 
vārdi, gan ķermeņa valoda, kas aplieci-
na vārdos izteikto, gan sirds stāvoklis 
lūgšanas brīdī. Pareizās atbildes uz šo 
jautājumu, visticamāk, nav, taču ir ve-
selīgi pavērot sevi no malas lūgšanas 
brīdī ārpus baznīcas – iespējams, tieši 
tur slēpjas atbilde, kāpēc dažas lūgšanas 
tiek uzklausītas, bet citas netiek.

Tālāk Jāņa evaņģēlijā Jēzus lūgšanā 
saka vārdus: „Es Tevi esmu paaug-
stinājis virs zemes, pabeigdams to 
darbu, ko darīt Tu Man esi uzdevis.” 
Jautājums: ko tu no lūgšanas gaidi?

Bībelē ir rakstīts, ka Dievam nav ro-
bežu. Lūdz, un tev taps dots. Ja reiz tā, 
kāpēc viss nenotiek pēc mūsu prāta un 
palūgtā? Vai Dievs melo, nepildīdams to, 
kas rakstīts Bībelē? Tā varētu sacīt cil-

vēks, kurš Jēzu vēl nav iepazinis, taču arī 
šādi jautājumi ir vietā. Jautājums, ko vē-
los tev uzdot: vai kādreiz par savām lūg-
šanām esi izjutis kaunu? Varu teikt par 
sevi – esmu. Un tas ir noticis brīžos, kad 
lūdzu par šķietami labām lietām – par 
darbu, sadzīvi, draudzi, līdzcilvēkiem. 
Taču Svētais Gars ir uzrādījis, ka šīs 
lūgšanas patiesībā ir kā muzejs ar glez-
nām un es – šo gleznu vērotājs, tūrists. 
Ir ērti par kaut ko runāt un komentēt, 
skatoties no malas, jo pašam nekas nav 
jādara un vienlaikus tiek pabarota mūsu 
vēlme būt labam cilvēkam. Brīžos, kad 
Svētais Gars man uzrādīja šos lūgšanu 
„muzejus”, sirdī izskanēja daudz svarī-
gāks jautājums: „Kas man, Dievs, ir jāda-
ra?” Vai esi lūdzis Dievam atbildi, kur vari 
iesaistīties un būt noderīgs Viņa darbā? 
Kad bija pēdējā reize, kad to jautāji? Un 
pēc kuras reizes piekusi un vairs nejau-
tāji, jo nebiji saņēmis atbildi? 

Jēzus savā lūgšanā norāda, ka Viņš 
Dieva Tēva uzdoto darbu ir pabeidzis. 
Izsakot šos vārdus, Jēzus vēl nebija no-
miris par mūsu grēkiem. Viņš vēl nebija 
augšāmcēlies. Viņš vēl nebija devies 
iekārtot debesu valstības mājokļus. Tas 
nozīmē, ka, izpildījuši vienu Dieva doto 
darbu, mēs nevaram doties garīgajā 

Šogad „Jēzus Draudzes Dzīves” lielās sarunas atvērumā ierasts lasīt kāda 
mācītāja pārdomas par izdevumā aplūkoto tēmu. Šoreiz tēma ir „lūgšana”, 
taču izlasāmas sarunas vietā piedāvājam pamainīt fokusu uz pārdomām par 
tevi pašu, lasītāj. Kāpēc? Tāpēc, ka lūgšana ir kā svari, kas parāda, vai mūsu 
kristīgā dzīve ir kaut kas reāls vai tikai vējā izmesti vārdi, kas aizlido un nenes 
augļus. Par lūgšanu var pastāstīt, taču lūgšanu nevar iemācīt, ja par to tikai 
lasa, bet nepraktizē. Tāpēc arī šī atvēruma sarunas biedrs jeb „mācītājs” 
esi tu, lasītāj. Mēs tikai uzdosim svarīgus jautājumus, ko tev pārdomāt un 
„nosvērt” savu ticības dzīvi.

Edgars Gertners

Lūgšana 
kā ticības 
svari
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pensijā. Jēzus tā nedarīja. Viņš turpina 
strādāt arī šobrīd. Vai šis nav gana labs 
iemesls, lai tu Dievam jau šodien pa-
lūgtu, kā konkrēti vari iesaistīties Viņa 
darbā? 

„Es nelūdzu par pasauli, bet par 
tiem, ko Tu Man esi devis, jo viņi 
ir Tavi.” Grāmatā par Mazo Princi 
rakstīts pasaulslavenais citāts, ka 
„mēs esam atbildīgi par tiem, ko 
pieradinām”. Gribas pārfrāzēt un tev 
pajautāt: vai esi atbildīgs par savām 
lūgšanām? Proti, cik regulāri tu lūdz 
par līdzcilvēkiem? Tad, kad sanāk? 
Svētdienās vai ceturtdienās dievkal-
pojumā? Katru dienu? Viens pats? 
Kopā ar citiem ticības brāļiem un mā-
sām? Savelkot šos jautājumus vienā: 
vai esi atbildīgs par savām lūgšanām? 

Pēc tik daudzām sarindotām jautāju-
ma zīmēm gribas piebilst, ka šī nav no-
pratināšana policijā. Iedomāsimies jau-
nu ainu – siltumnīcu, kurā iestādīti gurķi, 
tomāti, salāti un citi labumi. Lai stādītais 
izdzīvotu, katru rītu pirms saules tvei-
ces un arī vakaros siltumnīca ir jāaplej. 
Dienu no dienas. Nedēļu pēc nedēļas. 
Kas notiktu, ja saimniekam vienā dienā 
nebūtu laika siltumnīcu apliet? Neraža, 
taču ne posts. Taču kāda siltumnīca 

izskatītos tad, ja tā ūdeni neredzētu vai-
rākas nedēļas? Cik litru ūdens vajadzētu, 
lai stādus atdzīvinātu, un vai tas vispār 
būtu iespējams? 

Atgriezīsimies pie Jēzus sacītā, ka Viņš 
nelūdz par pasauli, bet tiem, ko Dievs 
Viņam devis. Vai tev apkārt ir reāli, pa-
zīstami cilvēki ar vārdu un uzvārdu, par 
kuriem lūgt? Vai tu to dari? Un, ja atbilde 
ir noliedzoša, kas tevi kavē par viņiem 
lūgt? Lasot Bībeli – gan Veco, gan Jauno 
Derību –, var pamanīt, ka Dievam, ru-
nājot par šo pasauli un cilvēkiem, patīk 
konkrētība. Ne velti tiek minēti gan ra-
duraksti, gan konkrēti ciemi, jūras un pil-
sētas, kurās notiek brīnumi. Visbeidzot, 
cilvēki tiek saukti vārdā. Vai ne tāpēc arī 
mēs esam pazīstami ar Pāvilu, Pēteri, 
Ponciju Pilātu un citiem Jēzus laikabied-
riem? Un tādā gadījumā vai mums neva-
jadzētu darīt līdzīgi – lūgt par cilvēkiem, 
kurus Dievs mums devis? Lūgt regulāri 
un atbildīgi? Kā tev šķiet?

„Es nelūdzu, lai Tu viņus paņemtu 
no pasaules, bet lai Tu viņus pasargā-
tu no ļauna.” Šī Rakstu vieta mudina 
uzdot nākamo jautājumu: cik bieži tu 
lūgšanā lieto vārdu „es” un cik bieži – 
vārdu „Tu”?

Viens no klupšanas akmeņiem, aiz 
kura var aizķerties jau lūgšanas sākumā, 
dažkārt ir lomu sadalījums. Kā tu lūg-
šanā sevi iztēlojies? Varbūt kā projektu 
vadītāju, pie kura Dievs atnācis, lai brīvā 
atmosfērā kā līdzīgs ar līdzīgu parunātu 
par svarīgām lietām un nākotnes plā-
niem. Bet varbūt jūties kā viens no dau-
dziem cilvēkiem garā rindā, kur visi vēlas 
Dieva uzmanību, un tāpēc tu pārdomā 
katru vārdu, lai nezaudētu ne sekundi 
vērtīgā laika. Citiem vārdiem, kuram 
lūgšanā pieder galvenā loma – tev vai 
Dievam? Jēzus lūgšanā lomu sadalījums 
ir skaidri redzams – cilvēks ir jāglābj, 
Dievs ir aizstāvis. Cik gan daudz lūgšanu 
izskan pa tukšo, liekot centrā sevi. Es 
lūdzu. Es iestājos. Es vēlos. Es gribu darīt 
zināmu. Es, es un vēlreiz es. Labā ziņa – 
Dievs ir pacietīgs un pēc pirmā „ES” 
nemet mūs bezdibenī, bet lēnprātīgi 
uzklausa un dod atziņu, ka tikai no Viņa 
žēlastības un gribas kaut kas notiek vai 
nenotiek. Vai esi gatavs ierakstīt telefo-
nā savu nākamo ārpusbaznīcas lūgšanu 
un paskaitīt, cik reizes tajā saki „es” un 
cik reizes „Tu”?

Nobeidzot šīs pārdomas, vēlos 
uzdot vēl tikai vienu jautājumu: vai 

apzinies, ka lūgšana patiešām ir kaut 
kas ne no šīs pasaules? Jēzus saka: 
„Tavus vārdus Es tiem esmu devis, 
un pasaule viņus ir ienīdusi, tāpēc ka 
viņi nav no pasaules, tāpat kā Es ne-
esmu no pasaules.”

Pieņemu, ka tu savas dzīves laikā 
esi bijis vairāk nekā vienā baznīcā un 
dzirdējis vairāk nekā vienu Dieva vārda 
sludinātāju. Tas šķiet neticami – kancelē 
runā mācītājs, kurš tevi nepazīst, taču 
viņa sacītais trāpa kā naglai uz galvas 
un šķiet – viņš runā tieši par tevi. Vai 
esi to piedzīvojis? Parunājot ar kādiem 
mācītājiem, ļoti bieži esmu dzirdējis, ka 
sprediķis patiesībā ir nevis cilvēka, bet 
Dieva rakstīts. Nevis oratora spējas, 
cilvēka harisma vai domu piruetes liek 
klausīties atvērtu muti, bet Svētais Gars 
veido tiltu no mācītāja sacītā uz klausī-
tāja sirdi. Vai līdzīgi nav ar lūgšanu? 

Ir labi, ka mēs sagatavojamies, ir labi, 
ka ievērojam režīmu, ir labi, ka zinām 
lomu sadalījumu lūgšanā, bet vai tavā 
lūgšanā ir brīvība un paļaušanās? Esmu 
dzirdējis cilvēkus sakām, ka Dievam 
nepatīk izplūšana garās diskusijās, 
tāpēc ir jārunā īsi un konkrēti. Un rei-
zēm tiešām arī nav vairāk laika kā īsai, 
konkrētai lūgšanai. Taču iedomājies, ja 
tikai tādas būtu mūsu sarunas ar vecā-
kiem – īsas, aprautas, „tikai par lietu”. 
Vai šādās attiecībās mēs piedzīvotu, kas 
ir patiesa mīlestība un rūpes gan par 
lielām, gan mazām lietām? 

Vislabākās atmiņas par kopā pava-
dīto laiku ar vecākiem un līdzcilvēkiem 
parasti ir par tiem brīžiem, kuros esam 
varējuši būt bez maskām, ievainojami, 
bet vienlaikus droši, ka otra puse to 
neizmantos ļaunprātīgi. Līdzīgi ir ar lūg-
šanu – degoša sirds saliec cilvēka ceļus 
un ar lūpām bruģē ceļu uz debesīm. Tas 
ir brīdis, kad vārdi plūst paši no sevis 
un šķiet – šajā lūgšanā neesmu tikai 
es viens, te notiek dialogs, jo es skaid-
ri zinu, ar ko runāju, un zinu, ka Viņš 
patiešām uzmanīgi klausās. Tas ir kaut 
kas ne no šīs pasaules. Labā ziņa – tā 
nav burvestība vai prāta apmāns. Tas ir 
Svētais Gars, kas aizdedz sirdi un lūdz 
kopā ar tevi. Un tas ir pieejams mums 
katram. 

Lūgšana – tēma, par kuru var runāt 
stundām ilgi, taču tas viss ir nieks, ja lūg-
šanu nepraktizē. Ko pēc šiem daudza-
jiem jautājumiem parādīja tavi „ticības 
dzīves svari”?
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Ar lielu prieku esam sākuši jaunu 
Svētdienas skolas gadu, un šī gada tēma 
ir „Ceļā”.

Ko īsti nozīmē – būt ceļā? Tas var nozī-
mēt kustību, virzību, iespējams, arī grū-
tības, izaicinājumus, jaunu pieredzi un, 
galu galā, arī izvēli, izšķiršanos, piemē-
ram, ja ceļš sazarojas, pa kuru ceļu do-
ties tālāk? Un kādā brīdī mēs noteikti pa-
jautāsim: „Kāds ir mana ceļa galamērķis? 
Kāpēc es vispār esmu ceļā?” Varbūt arī: 
„Vai, šo ceļu ejot, kāds man var palīdzēt?”

Dodoties ceļā, ir svarīgi zināt atbil-

des uz vairākiem jautājumiem. Kāds ir 
mans ceļš? Kas ir manā ceļasomā? Kādi 
ir mani ceļabiedri? Vai manā ceļā būs 
gaisma? Šīs ir dažas no tēmām, ko aplū-
kosim šajā mācību gadā.

Jēzus sacīja: „Nāc Man līdzi!” (Lk 9:59a) 
Kādēļ Jēzum paklausīt? Kādēļ iet Viņam 
līdzi? Kādēļ Viņam? Mums katram vaja-
dzēs atrast atbildi uz šo vissvarīgāko jau-
tājumu. Dievs aicina ceļā arī tevi. Kāda 
būs tava izvēle?

Tiekamies katru otrdienu plkst. 18.30. 
Savukārt plkst. 17.30 visi 3–10 gadus 

vecie dziedātgribētāji ir aicināti pievie-
noties Svētdienas skolas korītim, bet tie, 
kas vecāki par 10 gadiem, – Svētdienas 
skolas ansamblim. Pieaugušajiem Svēt-
dienas skolas nodarbību laikā ir iespēja 
apmeklēt Bībeles grupu, lai kopīgi lasītu 
un pārrunātu Dieva vārdu.

Mēs priecāsimies par ikvienu, kuru 
otrdienu vakaros sastapsim mūsu drau-
dzes Svētdienas skolā, lai kopīgi dotos 
ceļā ieraudzīt, sadzirdēt un piedzīvot, kur 
Jēzus mūs aicina. Tiekamies!

Marta Bikše

Jēzus saka:
„ES ESMU ceļš, patiesība un dzīvība;

neviens netiek pie Tēva kā vien caur Mani.”
Jņ 14:6

Bērnu nodarbību laikā vecākiem ir iespēja
studēt un pārrunāt Dieva vārdu pieaugušo grupā

skol
a

LELB RĪGAS JĒZUS D
RA

U
DZES SVĒTDIENAS

KATRU OTRDIENU
PLKST. 18.30
tiekamies Rīgas Jēzus draudzē Elijas ielā 18

CeĻā
SvĒtDiEnAs
sKoLa
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„Kristietība – tā nozīmē krusta ceļus 
ik dienas,” teicis kāds 20. gs. teologs. Vai 
varam šo apgalvojumu attiecināt uz baz-
nīcu un draudzi arī šodien? Kā zināms, 
„draudze sastāv no ticīgiem, daļēji ticī-
giem un neticīgiem ļaudīm”1. Tieši krusta 
nozīme uzrāda katra cilvēka piederību. 
„Jo vēsts par krustu ir ģeķība tiem, kas 
pazūd, bet mums, kas topam izglābti, tas 
ir Dieva spēks.” (1Kor 1:18) Krusts uzrāda 
piederību laikā, kad ne vien tauta, bet 
arī kristīgās baznīcas ļaudis izvēlas tādas 
garīgās disciplīnas, kuras vēsta par „paš-
īstenošanos tā, ka par sevi tiek runāts 
ar vārdiem, kas tradicionāli ir paredzēti 
Dievam, piem., kļūt par radītāju – „tu 
radi pats savu realitāti”, likumdevēju – 
„tu nosaki, kas tev ir pareizi”, atsakoties 
no nepieciešamības pēc Pestītāja. Jaunā 
laikmeta garīgums apgalvo, ka Pats īste-
nībā ir Dievs un visām lietām, ja vien mēs 
to saprastu, ir kopīga viena un tā pati 
dievišķā vienotība. Daudzās mūsdienu 
populārajās reliģijās „garīgums” kļūst par 
līdzekli pasaulīgākam mērķim vai sava 
stāvokļa uzlabošanai, iegūstot varu, bau-
du un dažos gadījumos sevi dievišķojot.”2 
Bet, mūsdienu garīgumam saplūstot ar 
pašpalīdzību, izrādās, ka dažādas pana-
cejas nemaz nesniedz to, ko sola. Un tad 
nekas cits neatliek, kā rādīt pasaulei vēl 
pozitīvāku tēlu. Tādējādi mēs ķeramies 
pie negodīguma un nepatiesuma.3

Pretstatā šai godības teoloģijai ir 
krusta teoloģija, kas nevis iluzori pa-
ļaujas uz saviem vai citu cilvēciskajiem 
spēkiem, bet meklē Pestītāju un to, kā 
pateikties Dievam. Tādējādi krusts arī ir 
tā robežlīnija un prizma, caur kuru izkris-
talizējas vairākas pamatnostādnes.

1. Ticīgais pateiksies vispirms par 
to, ka Dievs viņam ir dāvājis ticību 

Jēzum Kristum. Tā ir Dieva dāvana. Ar šo 
dāvanu ir sniegta atklāsme un visi garīgie 
apsolījumi, kuru nav neticīgajiem ļaudīm. 
Pats vārds „Jēzus” jau nozīmē „Dievs 
palīdz”, „jo Viņš atpestīs Savu tautu no 

1 Reinhards Slenska. „Mērķis un nobeigums. Pamācība kristīgā pēdējo laiku sagaidīšanā: „Tas Kungs ir tuvu””. Luterisma mantojuma fonds, 2021. 37. lpp. 
2 Džīns Edvards Vīts jaunākais. „Krusta garīgums. Pirmo evaņģēlisko kristiešu ceļš.” Luterisma mantojuma fonds, 2017. 43. lpp. 
3 Turpat, 44. lpp. 
4 Reinhards Slenska. „Mērķis un nobeigums”, 40. lpp.
5 Turpat, 42. lpp.

viņas grēkiem” (Mt 1:21). Kurš reiz ir sau-
cis pēc pestīšanas un to saņēmis, tas arī 
staigās jeb dzīvos Dieva priekšā ar patei-
cīgu sirdi par to lielo atvieglojumu pēc 
grēku piedošanas saņemšanas (jo grēks 
ir apzināta rīcība pret Dieva noteiku-
miem), ko nespēj sniegt neviens cilvēks 
virs zemes.

2. Kā dabiska atgriezeniskā saite pes-
tīšanu mantojušajam ir pateikšanās 

Dievam, meklējot kalpošanas iespējas 
Viņa valstības darbā. Vispirms tas būs lī-
dzīgi, kā sludināja Jānis Kristītājs: „..Dieva 
valstība ir tuvu atnākusi! Atgriezieties no 
grēkiem un ticiet uz evaņģēliju!” (Mk 1:15) 
Jo, kad esi saņēmis no Dieva to svarīgā-
ko, tu vēlēsies to paust arī citiem, lai viņi 
saņemtu pestīšanu un mūžīgās dzīvības 
dāvanu, jo „Dieva valstība nevis nāk no 
laika, bet gan ienāk laikā. Tā ir Dieva val-
dīšana, un tā ir saistīta ar likumu, tiesu 
un taisnību – pretstatā grēkam, netaisnī-
bai, patvaļai un nāvei. Tieši šī situācija ir 
konsekvence, uz kuru mērķēta grēkno-
žēla un atgriešanās, proti, tā ir nodomu 
maiņa un ticība Evaņģēlijam kā prieka 
vēstij par glābšanu no nākotnē gaidāmās 
tiesas.”4 Jēzus šīs norises ilustrē ar līdzī-
bām: „Labā zemē sētie ir tie, kas vārdu 
dzird un pieņem un augļus nes, trīsdes-
mitkārtīgus, sešdesmitkārtīgus, simtkār-
tīgus.” (Mk 4:20) Pēc sējas un augšanas 
nāk ražas novākšana – tas ir pastarās 
tiesas laiks: „..kad augļi ienākušies, tad 
viņš tūdaļ sūta sirpi, jo pļaujamais laiks ir 
klāt.” (Mk 4:29) Šī norise ir nenovēršama. 
Par spīti visām vajāšanām, pretestībai, 
noliegumam, tā turpina savu ceļu. Par 
spīti tiem, kas dzirdēdami dzird un nesa-
prot, neatgriežas un neiegūst piedošanu 
(Mk 4:12). 

3. Varam pateikties par Jēzus dogma-
tiku Kalna sprediķī. Tā ir kā bāka 

vētras naktī, kas neļauj nomaldīties no 
pareizā kursa. „Grūti pārtulkojamais 
vārds „svētīgi” ir eshatoloģisks izteiciens. 
Jo, slavējot šos svētīgos, runa nav tikai 

par vienkāršu labklājību, bet par die-
višķa debesu atalgojuma apsolījumu. 
Turklāt ciešanu pilnā tagadnes pieredze 
ar nabadzību, netaisnību un vajāšanām 
tiek pretstatīta labai nākotnei ar atalgo-
jumu Debesu valstībā. [..] Tādēļ „svētīgi” 
Jēzus vārdos Viņa mācekļiem nozīmē: 
no tiesas, kas nāks pār visu pasauli, tiks 
izglābti tie, kuri ticības paklausībā seko 
Jēzum Kristum, Dieva Dēlam, uzklausa 
Viņa vārdu, dara, kā tas māca, un paliek 
pie tā – arī posta un vajāšanu laikā, līdz 
pat nāvei.”5

4. Ar lūgšanu „Mūsu Tēvs”, ko mūsu 
Kungs Jēzus mācījis saviem mācek-

ļiem, mēs zinām, ka esam vienoti ar Jēzu, 
kas ir pie Dieva labās rokas debesīs. Arī 
šī lūgšana ir eshatoloģiska – sākot ar trim 
pirmajiem lūgumiem un beidzot ar die-
nišķo maizi kā minimumu, kas nepiecie-
šams izdzīvošanai, tāpat kā Israēla tautai 
tuksnesī (2Moz 16). Pieminēšu vienu epi-
zodi no Mateja draudzes maestro Jāņa 
Ezeriņa dzīves. Kad kara laikā desmit 
bērnu ģimenei no rīta nācās apsēsties 
pie tukša galda, viņa tēvs vienalga piene-
sa Dievam pateicību par sargāšanu un 
ticību. Mazais Jānītis tolaik to nesaprata. 
Bet, kad pateicības lūgšana bija pabeig-
ta, sētā atskanēja zirgu pajūga rīboņa. 
Turīgāks zemnieks bija atvedis miltu, 
kartupeļu, sakņu maisus un citu pārtiku. 
Tā bērni mācījās ticībā pienest pateicību 
Dievam visos apstākļos.

Un tādējādi pēc visiem Jēzus paveik-
tajiem brīnumdarbiem arī mēs varam 
zināt par to eshatoloģisko nozīmi, kas 
vēsta par Viņa valstības kādību nākot-
nē, kad tiks atjaunota visa radības kār-
tība tās sākotnējā veidolā, kurā vairs 
nebūs ne bēdu, ne karu, ne grēka, ne 
slimību, ne nāves. Tādēļ ticīgajiem krus-
ta ceļa gājējiem ir, par ko klusi pateik-
ties ik dienas – par to Ceļu, Patiesību un 
Dzīvību, kas mūsu dēļ gāja nāvē, to uz-
varēja, augšāmcēlās no kapa, lai būtu 
kopā ar mums šeit un mūžīgi – Savā 
Vārdā un caur Savu Garu. Tad līdz ar 
psalmistu varam piedzīvot, ka tas, kas 
„pienes upurim pateicību, tas tur Mani 
godā, un tas ir tas ceļš, kā Es tam rādīšu 
pestīšanu.” (Ps 50:23)

Evaņģēliste Milda Klampe

Svētīgā
neiznīcināmā pateicība
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Draudzes namā, Dzirnavu ielā 118 
Ārstu konsultācijas  
pirmdienās no plkst. 13.00 līdz 16.00 
otrdienās no plkst. 10.00 līdz 13.00 
ceturtdienās no plkst. 14.00 līdz 17.00  
Acu ārsts un gastroenterologs pieņem pēc 
 pieraksta (tālr. 29372676) 
Diakonija 
Pirmdienās:

sarunu laiks no plkst. 10.00 līdz 13.00 
Bībeles stunda no plkst. 14.00 līdz 16.00

Otrdienās: 
sarunu laiks no plkst. 10.00 līdz 15.00 
Mātes lūgšana no plkst. 16.00 līdz 18.00

Trešdienās: apmeklējumi mājās
Ceturtdienās:

drēbju istaba no plkst. 10.00 līdz 14.00  
(iepriekš pieteikties) 
lūgšanu brīdis no plkst. 11.00 līdz 12.00

Mēneša pēdējā piektdienā: dievkalpojums
Informācija un pieteikšanās pa tālr. 28377608
Privātā pirmsskolas izglītības iestāde „JĒRIŅŠ”  
(tālr. 67222698)

Latvijas evaņģēliski luteriskās Baznīcas 
Rīgas Jēzus draudze 
Reģ. Nr. 90000084191 
Baznīcas adrese: Elijas iela 18, Rīga, LV1050 
Tālr. 67224123, epasts: info@jezusdraudze.lv
Konts ziedojumiem: Luminor Bank, RIKOLV2X, 
LV94RIKO0002013007985

2023. GADA JŪLIJA UN AUGUSTA 
IEŅĒMUMU UN IZDEVUMU PĀRSKATS

Ieņēmumi, EUR:
Mērķziedojumi  
(reliģiskajai darbībai, Diakonijai, remontam u. c.) 7980
Draudzes vasaras nometnes dalības maksa 6410
Latvijas fizisko personu ziedojumi 5800
Kolektes 3945
Ieņēmumi no zemes un telpu nomas 1490
Misijas darbam no bērnudārza „Jēriņš” 1145
Latvijas un ārvalstu juridisko personu ziedojumi 985
Kazuālijas 930
KOPĀ 28685

Izdevumi, EUR:
Izdevumi par draudzes vasaras nometni 17120
Algas par jūniju un jūliju (9 darbinieki) 10345
Nodokļi  5965
Biroja, video, audio tehnikas iegāde, apkope 1615
Ziedojumi misijas darbam 1320
Citi izdevumi 1220
Maksājums LELB  1100
Grāmatvedības pakalpojumi (jūnijs, jūlijs) 875
Izdevumi par nozaru darbu  
(Svētdienas skola, koris, jaunieši) 370
Izdevuma „Jēzus Draudzes Dzīve” druka 245
Saimniecības izdevumi, kancelejas preces 190
Izdevumi par reliģiskajām darbībām 170
Elektrība 145
„Rīgas ūdens” 95
Ziedi altāra un telpu dekorēšanai 60
Atkritumu izvešana 60
Degviela, transporta izdevumi 50
Reprezentācijas izdevumi 40
Bankas komisijas maksa 40
Sakaru pakalpojumi 30
„Venden” ūdens 30
Apsardzes firmas pakalpojumi 25
Plakātu druka 15
KOPĀ 41125

SVEICAM SEPTEMBRĪ

Ludmila Lukševica
Ausma Kalniņa
Māra Aveniņa
Laimdota Muceniece
Līvija Putāne
Brigita Bāra
Ināra Greivule
Gunta Landmesere
Ieva Lapsa
Rute Bikše
Gints Putāns
Raivis Ūdris
Lienīte Čodare
Lelde Kupce
Inga Štelfa
Zane LinabergaDzerkale

SVEICAM OKTOBRĪ

Liāna Mauriņa
Lilija Vasiļevska
Ērika Martinsone
Vizma Helēna Ozolniece
Maija Vizbulīte Frīdberga
Līvija RuppeksRupeika
Aina Strokoļeva
Aija Bārda
Ilmārs Barons 
Alvis Lapsa 
Ināra Sazonova
Agnese Akmentiņa

LAULĀTI

Kristaps Jirgensens un 
Dinija Sanda Pāvelsone

Jānis Jēkabs Kumpiņš un  
Anna Diabate

Ģirts Burmistris un 
Anna Luīze Blodone

KRISTĪTI

Adrija Skitere 
Letīcija Aplociņa 
Patriks Liepiņš
Matilde Kalēja

MŪŽĪBĀ 

Ināra Meldere

© „Jēzus Draudzes Dzīve” ir LELB Rīgas Jēzus draudzes izdevums. Iespiests SIA „Dardedze hologrāfija”. Tirāža 350 eks.
Redaktore: Kristīne Plostniece Korektore: Inguna Puķīte Maketētāja: Gundega Krūtmane
Izdevuma sagatavošanā piedalījās: Reinis Bikše, Edgars Gertners, Marta Bikše, Milda Klampe, Laima Roze

Dievkalpojumi 
svētdienās plkst. 10.00 
ceturtdienās plkst. 18.00
Mācītāja pieņemšanas laiks  
(iepriekš lūgums sazināties ar mācītāju  
pa telefonu vai rakstiski)
Reinis Bikše
trešdienās no plkst. 10.00 līdz 13.00
tālr. 26899309, epasts: bikse.reinis@gmail.com
Mācītāju var satikt arī pirms un pēc 
 dievkalpojumiem.
Draudzes kanceleja atvērta 
otrdienās no plkst. 12.00 līdz 18.00  
trešdienās no plkst. 9.30 līdz 15.00 
ceturtdienās no plkst. 12.00 līdz 18.00 
svētdienās – pirms un pēc dievkalpojuma  
tālr. 67224123
Bērnu korītis 
otrdienās plkst. 17.30 
Tālr. 29877268 (Anda)
Svētdienas skola bērniem  
un nodarbības pieaugušajiem 
otrdienās plkst. 18.30
Kora mēģinājumi  
pirmdienās, trešdienās plkst. 19.00 
Tālr. 22176088 (Henrijs)
Jauniešu vakari piektdienās plkst. 19.00 
Tālr. 25173413 (Elizabete)
Bibliotēka atvērta svētdienās pēc  
dievkalpojuma, tālr. 25986384 (Ingūna)
Māmiņu grupas tikšanās  
katra mēneša trešajā sestdienā plkst. 12.00  
PII „Jēriņš”, tālr. 29551294 (Edīte)
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